REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações e
indicando a necessidade de implantação
de melhorias na EMEIEF Professora
Sonia Aparecida Marques, na Vila
Palmares

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário seja  encaminhado
ofício ao Senhor Prefeito solicitando informações a respeito de diversos serviços
necessários para melhorias na EMEIEF Professora Sonia Aparecida Marques, na Vila
Palmares, indicando a necessidade como da nomeação de novos professores, monitores,
auxiliares em sala de aula para completar o quadro de servidores e que são necessários,
implantação de sistema de câmeras de segurança, entrega de material didático,  entre
outros serviços necessários, como:

1- melhorias para a quadra de esportes que não está em boas condições e deixam
inseguros alunos e professores

2 - aula de Educação Física - falta de professores de educação física

3- aula de artes - falta de professores

4 - auxiliares em sala de aulas - faltam profissionais para atender alunos com dificuldades

5- monitores para informática e robótica - faltam monitores

6 - Tablets - falta entrega aos alunos

7- câmeras de segurança - necessita implantar as câmeras para vigilância

8- uniformes escolar - com a proximidade do inverno é necessário uniforme escolar de
qualidade

9 material didático, muitos alunos não receberam todo material

10-segurança - ronda escolar e necessidade de guarda municipal em tempo integral para
controle de entrada de pessoas que não fazem parte da unidade escolar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa

 A EMEIEF Professora Sonia Aparecida Marques, localizada na Rua Herminia Lopes Lobo,
na Vila Palmares, necessita contar com reformas, melhorias, e urgência inclusive na
nomeação de novos professores e auxiliares em sala de aula.

O profissional auxiliar em sala de aula,  que atende alunos portadores de necessidades
especiais  são insuficientes para o número de alunos que necessitam, os monitores para
inclusão digital são cargos relevantes para a unidade escolar fundamentais para formação
dos alunos, bem como professores de educação física, artes, robótica.

A quadra destinada para aulas de educação física necessita melhorias e os alunos não
estão seguros para sua utilização,  deixando preocupados os professores que encontram
pessoas estranhas utilizando a quadra.

O. uniforme escolar, de inverno, o material didático e os tablets destinados aos alunos não
vieram completos, faltam muitos para atender  a totalidade de alunos

A segurança da unidade está comprometida devido a presença de desocupados que
adentram na área escolar e causam alvoroço e insegurança aos alunos e funcionários,
sendo fundamental a implantação de sistema de monitoramento por câmeras de vigilância,
além da presença constante de guarda civil municipal na área escolar

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de junho de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-11T14:16:40-0300